Moção :: Congratulação: 105/2023

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores.

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores.
A Vereadora integrante da Câmara Municipal de Rio Verde de Mato Grosso - MS, observando as
disposições regimentais, com autoria da Vereadora CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA MILLÉO,
vêm submeter à apreciação e deliberação do Colendo Plenário desta Casa, a presente Moção de
Congratulação em face de Jaci Ehlers.

Jaci Ehlers, nasceu no Município de Guaporé, Rio Grande do Sul, em 20 de Maio de 1934, casado há 65
anos com Alvina Maria Maffissoni Ehlers, pai de 4 filhos, Roseli Ehlers Spengler, Genilce Maffissoni
Ehlers Esteche, Mauro Ehlers e Joeci Ehlers “in memorian”.
Em 1974 mudou-se com sua família para o Município de São Gabriel do Oeste, sendo a sexta casa da
cidade, compraram uma fazenda e se dedicaram a agricultura, trabalhava também como caminhoneiro,
alfaiate e foi também músico autodidata, dedicou sua vida cuidando de sua esposa e seus filhos.
  Migrou para o Município de Rio Verde de Mato Grosso/MS, em junho de 1987, chegou sendo sócio
proprietário do Quedas Palace Hotel, tendo a empresa como familiar e criou raízes em Rio Verde, em
1994, alugaram o Hotel para sua filha Roseli e seu esposo Roberto Cesar Spengler, que deram
continuação a esse empreendimento sempre inovando para melhor atender seus clientes, são 36 anos de
história no Município.

Esta moção expressa, portanto o reconhecimento e admiração desta Casa de Leis, ao Sr. Jaci Ehlers, como
exemplo de cidadão no qual se orgulha nosso Município, é merecedor da honraria que ora lhe é oferecida,
reconhecendo sua importância pelo trabalho de relevância e por colaborar na edificação do Município no
meio Turístico. Apresento, após as formalidades regimentais, a presente MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÃO.

Rio Verde de Mato Grosso - MS, 25 de Setembro de 2023

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1695650612

Verª. Cleisymaira Paes de
Souza Milléo

Vereador(a) - PSDB

Ver. Carlos Da Rocha
Pontes

Presidente(a) - PP

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

Ver. Nivaldo Henrique
Pereira Almeida

2° Vice-presidente(a) -
PSDB

Ver. Joanes Pimentel Vieira
2º Secretário(a) - União

Ver. Flávio Roberto Alves
de Brito

Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1695650612